
Ano CLIV No- 122
Brasília - DF, quarta-feira, 28 de junho de 2017

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062800001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 3
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 7
Ministério da Cultura ........................................................................ 12
Ministério da Defesa......................................................................... 13
Ministério da Educação .................................................................... 40
Ministério da Fazenda....................................................................... 95
Ministério da Integração Nacional ................................................. 110
Ministério da Justiça e Segurança Pública .................................... 112
Ministério da Saúde ........................................................................ 113
Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União 120
Ministério das Cidades.................................................................... 121
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 121
Ministério de Minas e Energia....................................................... 121
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário......................... 128
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços ................ 130
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 131
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............. 133
Ministério do Trabalho ................................................................... 135
Ministério do Turismo .................................................................... 135
Ministério dos Direitos Humanos .................................................. 136
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ..................... 136
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 154
Ministério Público da União .......................................................... 154
Tribunal de Contas da União ......................................................... 156
Defensoria Pública da União.......................................................... 157
Poder Legislativo............................................................................. 158
Poder Judiciário............................................................................... 158
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 169
Ineditoriais ....................................................................................... 175

Páginas
Demais
Estados

Distrito
Federal

R$ 0,50 R$ 2,00

0,90R$ 2,40R$

1,90R$ 3,40R$

2,50R$ 4,00R$

5,00R$ 6,50R$

de 04 a 28

de 32 a 76

de 80 a 156

de 160 a 250

de 254 a 500

- Acima de 500 páginas = preço de tabela mais excedente de
páginas multiplicado por R$ 0,0179

TABELA DE PREÇOS DE JORNAIS AVULSOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15004/2013 - UASG 373058

Número do Contrato: 15000/2013.
Nº Processo: 54290001330201356.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2013. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Con-
tratado: 34028316000960. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto: Constitui objeto deste
termo aditivo, a prorrogação do período de vigência do Contrato-
CRT/MS/Nº 15.000/2013 por mais 12 meses, de 04 de julho de 2017
a 04 de Julho de 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
04/07/2017 a 04/07/2018. Valor Total: R$12.000,00. Fonte:
176370002 - 2017NE800030. Data de Assinatura: 21/06/2017.

(SICON - 27/06/2017) 373058-37201-2017NE800057

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

E D I TA L

O Superintendente Regional do INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA no Estado
da Paraíba (SR-18/PB), nomeado pela Portaria INCRA/P/Nº 55, de 02
de fevereiro de 2017, publicada no DOU de 03 de fevereiro de 2017,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22 da Estrutura
Regimental aprovada pelo Decreto 8.955, de 11 de janeiro de 2017,
combinado com o inciso VI, do artigo 130 do Regimento Interno do
INCRA, aprovado pela Portaria/INCRA nº 49, de 31 de janeiro de
2017, publicada no DOU de 1 de fevereiro de 2017, TORNA PÚ-
BLICO que tramita nesta Superintendência o processo administrativo
nº 54320.000906/2005-53, que trata da regularização fundiária das
terras ocupadas pelos remanescentes da Comunidade Quilombola de-
nominada "Comunidade de Pitombeira" localizada no Município de
Várzea, no Estado da Paraíba. O território ora em processo de re-
gularização é o que consta no Relatório Técnico de Identificação e
Delimitação realizado por equipe multidisciplinar e aprovado pelo
Comitê de Decisão Regional, conforme ATA Nº 013/2017. A co-
munidade é composta por 69 (sessenta e nove) famílias e o território
identificado e delimitado possui uma área de 354,1766 ha (trezentos
e cinquenta e quatro hectares, dezessete ares e sessenta e seis cen-
tiares) e perímetro de 8.176,63 m(oito mil cento e setenta e seis
metros e sessenta e três centímetros) com os seguintes limites e
confrontações: Norte: com terras de Antônio Marcelino; Sul: com
terras de Xixico e João de Bidu; Leste: com rodovia PB 233, e Oeste:
com terras Totonho e de Efraim Moraes. No perímetro descrito in-
cidem, no todo ou em parte, os seguintes imóveis, todos registrados
no Serviço Notarial e Registral de 1º Ofício Inácio Machado em
Santa Luzia/PB: Fazenda São Francisco - matrícula 6258 R-1, Lv
2AK em nome de Vitória dos Santos Silva; Carnaubinha - matrícula
2784 R-5, Lv 2R em nome de Antônio José da Silva Filho; Chácara
Santa Luzia - matrícula 4909 R-2, Lv 2AD em nome de Fábio
Medeiros dos Santos; Santa Luzia - matrícula 2931 R-1, Lv 2S em
nome de Antonio Ileno de Medeiros; Pitombeira - matrícula 1323 R-
3, Lv 2J em nome de João Simplício Batista Neto; Sítio Deus é fiel
- matrícula 6130 R-1, Lv 2AK em nome de Maria de Lourdes Ge-
rôncio; Areias - transcrição 9796 Lv 3T em nome de Anísio de Souza
Marinho; Pitombeira - matrícula 5556, Lv2AG em nome de Rita Pio
e Francisco Amador; Sítio Pitombeira - matrícula 5583, Lv 2AH em
nome dos herdeiros de Otacílio Ricarte da Silva; Nestes termos o
INCRA/SR-18/PB NOTIFICA aos senhores detentores abrangidos pe-
lo perímetro descrito, confinantes e terceiros interessados, que terão
um prazo de 90 dias, a partir da última publicação do presente Edital,
para apresentarem suas contestações ao Relatório Técnico. Para maio-
res informações os interessados devem procurar o Serviço de Re-
gularização de Territórios Quilombolas da Superintendência Regional
do INCRA na Paraíba, situada na Av. Desportista Aurélio Rocha, nº
592, Bairro dos Estados, João Pessoa/PB - CEP: 58031-000 Fone (83)
3049-9200 - Fax (83) 3049-9264. Informa, ainda, que de segunda a
sexta feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, os autos do
processo administrativo de nº 54320.000906/2005-53, estarão à dis-
posição dos interessados para consulta.

FRANCISCO RINALDO MARANHÃO FIGUEIREDO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2017 ao Convênio Nº
807350/2014. Convenentes: Concedente : INSTIT. NAC. DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA, Unidade Gestora: 373048,
Gestão: 37201. Convenente : MUNICIPIO DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO, CNPJ nº 11.294.402/0001-62. P.I.127/2008, art. 30,
VI.. Valor Total: R$ 2.638.441,03, Valor de Contrapartida: R$
113.000,00, Vigência: 05/12/2014 a 28/09/2017. Data de Assinatura:
26/06/2017. Assina : Pelo MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
AGRARIO - MDA / HELIODORO DALTINO JERONIMO SAN-
TOS- SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DO INCRA/SR03.

(SICONV(PORTAL) - 27/06/2017)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 373048

Nº Processo: 5414000584201613 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de suporte
técnico em tecnologia da informação para usuários da Superinten-
dência Regionao de Pewrnambuco, em conformidade com as exi-
gências do Edital, Termo de Referência e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 28/06/2017 de 08h30 às 11h00 e de 14h30
às 17h00. Endereço: Av.cons.rosa e Silva, 950 - Aflitos Aflitos -
RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/373048-
05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2017 às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de suporte
técnico em tecnologia da informação para usuários da Superinten-
dência Regionao de Pewrnambuco, em conformidade com as exi-
gências do Edital, Termo de Referência e seus anexos.

ILDEFONSO FERNANDES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/06/2017) 373048-37201-2017NE800040

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA Nº 1/2017

Extrato de Acordo de Cooperacao Tecnica, que entre si celebram o
INCRA e a prefeitura Municipal de Nova Brasilandia do Oestre-RO,
escrita no CNPJ N. 15.884.109/0001-06, registrado sob ACT/RO/N.
01/2017, Pro.: 54300.000227/2017-56. Objeto: O presente acordo tem
por objeto a conjuncao de esforcos humanos e materiais para o
desenvolvimento de atividades da manutencao da Sala da Cidadania
Digital, com a prestacao de informacoes aos interessados sobre quais-
quer questoes relacionadas a Sala da Cidadania a cargo do INCRA.
Assinatura: 09/06/2017. Signatario: Cletho Muniz de Brito, Supe-
rintendente Regional do INCRA/RO e Helio da Silva, Prefeito.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA Nº 2/2017

Extrato de Acordo de Cooperacao Tecnica, que entre si celebram o
INCRA e a Prefeitura Municipal de Rio Crespo-RO, escrita no CNPJ
N. 63.761.977/0001-41, registrado sob ACT/RO/N. 02/2017, Pro.:
54300.000128/2017-74. Objeto: O presente acordo tem por objeto a
conjuncao de esforcos humanos e materiais para o desenvolvimento
de atividades da manutencao da Sala da Cidadania Digital, com a
prestacao de informacoes aos interessados sobre quaisquer questoes
relacionadas a Sala da Cidadania a cargo do INCRA. Assinatura:
31/05/2017. Signatario: Cletho Muniz de Brito, Superintendente Re-
gional do INCRA/RO e Evandro Epifanio de Freita, Prefeito.

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO

E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5003/2017 - UASG 373025

Número do Contrato: 5000/2014.
Nº Processo: 54270000190201418.
PREGÃO SISPP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
06226486000167. Contratado : JN TRINDADE CONSERVACAO E
LIMPEZA-LTDA. Objeto: Aditivar o Contrato CRT/AM/5.000/2014 ,para
o valor mensal de R$ 65.725,27 (SESSENTA ECINCO MIL, SETECEN-
TOS VINTE E CINCO REAIS,VINTEE SETE CENTAVOS), perfazendo
o valor global deR$ 788.704,44 (SETECENTOS OITENTA E OITO
MIL,SETECENTOS E QUATRO REAIS, QUARENTA E QUATRO
CENTAVOS), além de prorrogar o contrato para o periodo de 01/07/2017 a
30/06/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vi-
gência: 01/07/2017 a 30/06/2018. Valor Total: R$788.704,44. Fonte:
176370002 - 2017NE800002. Data de Assinatura: 27/06/2017.

(SICON - 27/06/2017) 373025-37201-2017NE800028

Presidência da República
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-28T00:03:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




